

SW-12

December - Examination 2025
B.S.W. (Part-II) Examination
SOCIAL WORK
INDIAN SOCIAL PROBLEMS :
CONCEPT, CAUSES AND CONSEQUENCES
Paper : SW-12

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड-‘अ’

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Write down the types of Social Problems.
सामाजिक समस्या के प्रकार लिखिए।
- (ii) Explain the types of Culture.
संस्कृति के प्रकार स्पष्ट कीजिए।
- (iii) What do you understand about Varna System?
वर्ण व्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Explain the impact of female feticide on Society.
कन्या भ्रूण हत्या के समाज पर प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
- (v) Name the institutions made to control Domestic Violence.
घरेलू हिंसा को रोकने के लिए बनी संस्थाओं के नाम लिखिए।
- (vi) What do you mean by the concept of Gauna tradition?
गौना प्रथा की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Name the types of Unemployment.
बेरोजगारी के प्रकार लिखिए।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Explain the Cultural Lag Theory of Social Problem.
सामाजिक समस्या के सांस्कृतिक विलम्बना सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।
3. Elucidate the causal aspects of diffusion of Drugs.
मादक पदार्थों के प्रसार के कारण सम्बन्धी पहलुओं की व्याख्या कीजिए।
4. Describe the types of Juvenile delinquency.
बाल अपराध के प्रकारों को समझाइए।
5. Explain the role of the National Literacy Mission.
राष्ट्रीय साक्षरता मिशन की भूमिका समझाइए।
6. Write a note on dysfunctions of Illiteracy.
निरक्षरता के दुष्परिणामों पर एक लेख लिखिए।
7. Expound the main basic characteristics of inequality.
विषमता की प्रमुख आधारभूत विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।
8. Explain the role of state to stop Child Marriage.
बाल विवाह को रोकने के लिए राज्य की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
9. Write a note on the legitimacy of Widow Remarriage.
विधवा पुनर्विवाह की वैधता पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. Each answer should not exceed **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Define Crime from Social aspects and throw some light upon the relationship among Crime, Criminal and Criminology.
अपराध की सामाजिक दृष्टि से व्याख्या कीजिए तथा अपराध, अपराधी एवं अपराधशास्त्र के मध्य के संबंध पर प्रकाश डालिए।
11. Define Drug Addiction and write all the measurements to control it.
मादक द्रव्य व्यसन को स्पष्ट कीजिए तथा इसकी रोकथाम के समस्त उपाय लिखिए।
12. What do you understand about Youth and Student unrest? Explain its expansion in India.
युवा व छात्र असंतोष से आप क्या समझते हैं? भारत में युवा व छात्र असंतोष के विस्तार पर चर्चा कीजिए।
13. Expound the problems of agricultural labourers and explain the preventive measures for this.
कृषि श्रमिकों की समस्याएं स्पष्ट करते हुए उनके निवारण के उपाय स्पष्ट कीजिए।
